事  務  連  絡

平成２０年８月 １日

各都道府県下水道担当課長 殿

各政令指定都市下水道担当部長 殿

国土交通省都市・地域整備局下水道部

下水道事業課 企画専門官

急な増水による下水道施設における水難事故の防止について

 今般、兵庫県都賀川において急な増水によっていたましい水難事故が発生したところである。

下水道施設についても、都市下水路等を親水空間として整備したものがあることを踏まえ、

これらの施設のうち急な増水により水難事故が発生するおそれがあるものについては、下記事

項に留意し、親水空間の利用状況や施設の特性を踏まえて、水難事故防止対策を講じられるよ

うお願いする。

ついては、別紙に従い、該当する所管下水道施設について、親水空間の実態及び水難事故防

止対策の実施・検討状況等について当職まで報告されたい。

 なお、各都道府県におかれては、貴管内の市町村（政令指定都市を除く。）に対しても、周知

されたい。

記

１．危険性を周知する啓発看板等の設置

２．急な増水時における注意喚起方法の検討

 ・リアルタイムデータを活用した警報施設の設置、施設パトロールの実施 等

３．親水施設の構造等の再点検

 ・下水道施設への進入路（避難路）、散策路等の位置や構造が適切かどうか 等

別紙

１ 下水道施設における親水空間に関する調書

記入例に従い、下記のとおり提出願います。

調査対象 下水道事業において親水空間として整備したもの（調整池も含む）のうち、急な増

水により水難事故のおそれがあるもの

問合せ先 国土交通省都市・地域整備局 下水道部下水道事業課 基準係 藤原

     TEL ０３－５２５３－８４３０

     E-mail fujiwara-n29y@mlit.go.jp

提 出 先 （各整備局等経由）

国土交通省都市・地域整備局 下水道部下水道事業課 境澤

     E-mail sakaizawa-t22w@mlit.go.jp

提出期限 平成２０年８月８日（金）１７：００

２ 下水道施設における親水空間の水難事故防止対策に関する調書

施設の再点検を行い、事故防止における検討を行った上、記入例に従い提出願います。

調査対象 上記調査と同様（施設ごとに帳票を作成）

問合せ先 国土交通省都市・地域整備局 下水道部下水道事業課 基準係 藤原

     TEL ０３－５２５３－８４３０

     E-mail fujiwara-n29y@mlit.go.jp

提 出 先 （各整備局等経由）

国土交通省都市・地域整備局 下水道部下水道事業課 境澤

     E-mail sakaizawa-t22w@mlit.go.jp

提出期限 平成２０年８月２５（月）１７：００

mailto:fujiwara-n29y@mlit.go.jp
mailto:sakaizawa-t22w@mlit.go.jp
mailto:fujiwara-n29y@mlit.go.jp
mailto:sakaizawa-t22w@mlit.go.jp